în orașul Chișineu, ce este întemeiat în comitatul Aradului, în ziua de 17 29 lunei Martie anului 1849, s'au început și următoarele zile întins s'a ținut... (Arhiva Cons. arădan, anul 1849).

Ioan Dragoș a venit la Arad și, după constăturile ce au avut loc între episcop și el, s'a fixat data deschiderii sinodului la 17/29 Martie 1849, la Chișineu-Criș. Aradul era evitat din cauza nesigurății, căci încă din Octombrie 1848, începuse bombardamentul asupra orașului din Cetate, unde se găsea garnizoana austriacă. În oraș, încă din Iunie 1848, primăria lansase un apel pentru formarea gărzilor de apărare împotriva Sârbilor Ceaichiști, care ridicaseră, la Sirmiu, steagul revoluției contra dominației ungurești.